书书书

社区护理理论与实践

王利群　著

吉 林 人 民 出 版 社

图书在版编目（CIP）数据

社区护理理论与实践 / 王利群著.
长春：吉林人民出版社，2013.5
ISBN 978-7-206-09869-7

Ⅰ. ①社…

Ⅱ. ①王…

Ⅲ. ①社区—护理学

Ⅳ. ①R473.2

中国版本图书馆CIP数据核字（2013）第103529号

社区护理理论与实践

著 者：王利群

责任编辑：孟 奇 封面设计：孙浩瀚

吉林人民出版社出版 发行（长春市人民大街7548号 邮政编码：130022）

印 刷：吉林省显达印务有限公司

开 本：880mm×1230mm 1/32

印 张：9.75 字 数：265千字

标准书号：ISBN 978-7-206-09869-7

版 次：2013年5月第1版 印 次：2013年5月第1次印刷

定 价：30.00元

如发现印装质量问题，影响阅读，请与出版社联系调换。

前　　言

随着我国社区卫生事业的迅猛发展，社区护理服务的需求迅速

增长，社区护理人才培养体系也逐步建立和完善。《社区护理理论与

实践指导》在借鉴国外先进理论与实践的同时，密切结合我国社区

护理的实际情况和未来发展趋势，在内容上力求充分体现以预防保

健为主、服务各种人群健康的社区护理理念，将公共卫生学和护理

学的理论和技术进行融合，从观念、理论到技术更符合社区护理的

需求和具有在社区提供护理服务的特点，突出先进性和实用性。

本书共分十一章，理论和实践相结合，在阐述社区护理的基本

理论、基本技能与社区护理实践的基础上，增加了在职社区护理人

员及乡村医师护理技能培训指导，同时附有大量社区护理工作所需

的图、表等，对社区护理工作的开展有着较强的指导意义，具有较

强的实践性和可操作性，有益于学生、在职社区护理人员及乡村医

师对社区护理基本理论知识和实践技能的深入理解和掌握，也为广

大教师培养学生及社区护理人员培训提供参考。

本书在编写过程中多次与社区护理专家及社区护理人员沟通、

交流，力争使本书更加完善，特此致谢！由于编写时间仓促，水平

和能力有限，不足之处还请广大读者谅解。

王利群

２０１３年１月

! "　　００１

目　　录

第一章　社区卫生服务与社区护理 ００１………………………………

第一节　社区卫生服务 ００１………………………………………

　　一、社区卫生服务的概念 ００１………………………………

　　二、社区卫生服务的特点 ００２………………………………

　　三、发展社区卫生服务的目的 ００２…………………………

　　四、社区卫生服务的意义 ００３………………………………

　　五、社区卫生服务的对象 ００４………………………………

　　六、社区卫生服务的基本工作内容 ００５……………………

第二节　社区护理 ００７……………………………………………

　　一、社区护理的概念 ００７……………………………………

　　二、社区护理的特点 ００８……………………………………

　　三、社区护理的工作内容 ００９………………………………

　　四、社区护理管理 ０１１………………………………………

　　五、社区护理人员的角色 ０１４………………………………

　　六、社区护理中的伦理 ０１６…………………………………

　　七、社区各级护理的管理职责 ０１９…………………………

　　八、社区卫生服务中心 （站）工作及护理制度 ０２１………

　　九、家庭护理制度 ０２６………………………………………

　　十、社区护理质量管理标准 ０３１……………………………

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

００２　　　　 !!"#$!$%&%&%$’($)!&*&+’
!"#$$%&’(

第三节　国内外社区护理的现状 ０３２……………………………

　　一、国外社区护理的现状 ０３２………………………………

　　二、我国社区护理的现状 ０３４………………………………

第二章　社区健康护理与管理 ０３６……………………………………

第一节　社区健康护理 ０３６………………………………………

　　一、社区健康护理的概念 ０３６………………………………

　　二、护理程序在社区健康护理中的应用 ０３６………………

第二节　社区健康档案的建立与管理 ０４６………………………

　　一、建立社区健康档案的目的 ０４６…………………………

　　二、社区健康档案的类型和内容 ０４７………………………

　　三、社区健康档案的管理和应用 ０５４………………………

第三章　社区健康教育 ０５６……………………………………………

第一节　概述 ０５６…………………………………………………

　　一、社区健康教育的概念 ０５６………………………………

　　二、社区健康教育的意义 ０５７………………………………

第二节　社区健康教育 ０５７………………………………………

　　一、社区健康教育的对象与内容 ０５７………………………

　　二、社区健康教育的方法 ０５９………………………………

　　三、社区健康教育的策略 ０６０………………………………

第四章　家庭健康护理 ０６２……………………………………………

第一节　概述 ０６２…………………………………………………

　　一、家庭功能与家庭生活周期 ０６２…………………………

　　二、家庭资源、健康家庭及家庭危机 ０６４…………………

! "　　００３

第二节　家庭健康护理 ０６６………………………………………

　　一、家庭健康护理的对象 ０６６………………………………

　　二、家庭健康护理的意义 ０６６………………………………

　　三、家庭健康护理工作的内容 ０６７…………………………

第三节　家庭访视 ０６８……………………………………………

　　一、家庭访视 ０６８……………………………………………

　　二、家庭访视对社区护理人员的要求 ０７２…………………

第四节　居家护理 ０７３……………………………………………

　　一、居家护理的概念 ０７３……………………………………

　　二、居家护理的对象 ０７３……………………………………

　　三、居家护理的形式 ０７４……………………………………

第五章　社区儿童保健和护理 ０７６……………………………………

第一节　概述 ０７６…………………………………………………

　　一、社区儿童保健的意义 ０７６………………………………

　　二、社区儿童保健工作的内容 ０７７…………………………

第二节　社区儿童的保健和护理 ０８１……………………………

　　一、新生儿期保健指导和护理 ０８１…………………………

　　二、婴幼儿期保健指导和护理 ０８６…………………………

　　三、学龄前期保健指导 ０９１…………………………………

第六章　社区妇女保健和护理 ０９３……………………………………

第一节　概述 ０９３…………………………………………………

　　一、社区妇女保健工作的意义 ０９３…………………………

　　二、社区妇女保健的工作内容 ０９３…………………………

第二节　社区妇女保健和护理 ０９４………………………………

００４　　　　 !!"#$!$%&%&%$’($)!&*&+’
!"#$$%&’(

　　一、围婚期保健和护理 ０９４…………………………………

　　二、孕期保健指导及护理 ０９５………………………………

　　三、产褥期保健 １０２…………………………………………

　　四、围绝经期保健 １０６………………………………………

第七章　社区老年人保健和护理 １０９…………………………………

第一节　概述 １０９…………………………………………………

　　一、《联合国老年人保健原则》 １０９………………………

　　二、社区老年人保健的意义 １１０……………………………

　　三、社区老年人保健的内容 １１１……………………………

　　四、我国老年人养老模式 １１１………………………………

第二节　不同模式下的老年人健康管理与养老护理 １１３………

　　一、居家养老模式 １１３………………………………………

　　二、社区养老模式 １１９………………………………………

　　三、机构养老模式 １２４………………………………………

第三节　特殊老年人群的健康管理与养老护理 １２６……………

　　一、失独老年人 １２６…………………………………………

　　二、失能老年人 １２９…………………………………………

第四节　社区老年人常见健康问题的保健和护理 １３２…………

　　一、老年人的健身与娱乐活动 １３２…………………………

　　二、老年人的饮食 １３４………………………………………

　　三、老年人的休息与睡眠 １３５………………………………

　　四、老年人的安全防护 １３６…………………………………

第五节　社区老年痴呆患者的护理 １３９…………………………

! "　　００５

第八章　社区慢性病患者的管理与护理 １４４…………………………

第一节　概述 １４４…………………………………………………

　　一、慢性病的分类 １４４………………………………………

　　二、慢性病的特点 １４５………………………………………

　　三、慢性病的危险因素 １４５…………………………………

第二节　社区慢性病的健康管理 １４８……………………………

　　一、社区慢性病健康管理的意义 １４８………………………

　　二、社区慢性病健康管理的内容与方法 １４９………………

第三节　社区常见慢性病护理 １５２………………………………

　　一、糖尿病的社区护理与管理 １５２…………………………

　　二、高血压的社区护理与管理 １６２…………………………

第四节　社区双向转诊 １６９………………………………………

　　一、双向转诊的意义 １６９……………………………………

　　二、双向转诊的条件、形式和流程 １７０……………………

第九章　社区康复护理 １７３……………………………………………

第一节　概述 １７３…………………………………………………

　　一、社区康复护理的目标 １７３………………………………

　　二、社区康复护理的对象 １７４………………………………

　　三、社区康复护理的内容 １７４………………………………

第二节　社区脑卒中患者的康复护理 １７５………………………

第十章　社区突发公共卫生事件的护理 １８３…………………………

第一节　突发公共卫生事件的等级 １８３…………………………

第二节　突发公共卫生事件的报告 １８５…………………………

　　一、突发公共卫生事件的报告时限和报告程序 １８５………

００６　　　　 !!"#$!$%&%&%$’($)!&*&+’
!"#$$%&’(

　　二、突发公共卫生事件的报告内容 １８６……………………

　　三、社区护理人员在突发公共卫生事件中的职责 １８７……

第十一章　在职社区护理人员培训 １８８………………………………

第一节　社区护理教育 １８９………………………………………

　　一、国外社区护理教育现状 １８９……………………………

　　二、我国社区护理教育现状 １８９……………………………

　　三、社区护理人员的素质及能力要求 １９０…………………

　　四、我国社区护理人才的培养方式 １９１……………………

　　五、社区护理教育 １９２………………………………………

第二节　在职社区护理人员培训 １９４……………………………

　　一、从事社区护理人员短缺的问题 １９４……………………

　　二、我国在职社区护理人员培训现状 １９５…………………

　　三、在职社区护理人员技能培训及考核中

存在的问题 １９８…………………………………………

　　四、在职社区护理人员技能培训及考核的

改进措施 ２０１……………………………………………

第三节　社区护理的发展方向 ２０９………………………………

　　一、社区护理实践的发展方向 ２０９…………………………

　　二、社区护理教育课程设置的变化方向 ２１０………………

　　三、大力加强社区护理人才培养 ２１０………………………

第四节　乡村医生护理基本技能培训 ２１５………………………

　　一、乡村医生护理基本技能培训方法 ２１５…………………

　　二、结果 ２１７…………………………………………………

　　三、讨论 ２１７…………………………………………………

! "　　００７

附录一　在校学生社区护理实验 （践）指导 ２２１……………………

　　一、参观社区卫生服务机构 ２２１……………………………

　　二、社区中的健康教育 ２２１…………………………………

　　三、社区中的健康教育实践 ２２２……………………………

　　四、社区健康护理实践 ２２３…………………………………

　　五、社区健康档案的建立 ２２４………………………………

　　六、家庭健康护理 ２２５………………………………………

　　七、社区儿童的计划免疫 ２２６………………………………

　　八、新生儿家庭访视 ２２７……………………………………

　　九、社区老年人的护理 ２２９…………………………………

　　十、慢性病患者的居家护理 ２３０……………………………

附录二　社区护理技能考核表 ２３２……………………………………

　　一、社区慢性病管理及家庭访视考核表 ２３２………………

　　二、社区糖尿病患者家访及护理操作考核表 ２３３…………

　　三、社区高血压患者家访及护理操作考核表 ２３４…………

　　四、社区脑卒中患者家访及护理操作考核表 ２３５…………

　　五、社区慢性阻塞性肺疾病患者家访及护理操作

考核表 ２３７………………………………………………

　　六、社区冠心病患者家访及护理操作考核表 ２３８…………

附录三　社区护理工作常用评估量表 ２３９……………………………

　　一、痴呆简易筛查量表 （ＢＳＳＤ） ２３９……………………

　　二、Ｂａｒｔｈｅｌ指数计分法 （ＢＩ） ２４１………………………

　　三、常识———记忆———注意测验 （ＩＭＣＴ） ２４２…………

　　四、认知能力甄别检查法 ２４３………………………………

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

００８　　　　 !!"#$!$%&%&%$’($)!&*&+’
!"#$$%&’(

　　五、工具性日常生活与躯体自理能力量表 ２４５……………

　　六、睡眠障碍评估表 ２４７……………………………………

　　七、家庭功能评估表 （ＡＰＧＡＲ） ２４８……………………

　　八、临床痴呆评定量表 （ＣＤＲ） ２４８……………………

　　九、老人健康及生活状况评估表 ２５０………………………

　　十、简易精神状态检查表 （ＭＭＳＥ） ２５１………………

附录四　社区护理常用文书 ２５３………………………………………

　　一、家庭护理协议书 ２５３……………………………………

　　二、家庭静脉滴注治疗协议书 ２５４…………………………

　　三、家庭导尿协议书 ２５５……………………………………

　　四、家庭肌内注射协议书 ２５６………………………………

　　五、家庭鼻饲协议书 ２５７……………………………………

　　六、社区卫生服务中心家庭病床建床协议 ２５７……………

　　七、双向转诊协议书 ２６１……………………………………

　　八、家中换药申请书 ２６２……………………………………

　　九、家庭换药治疗须知 ２６２…………………………………

　　十、患者及家属对护理的满意度 ２６３………………………

　　十一、居民健康档案 （主档案部分） ２６４…………………

　　十二、双向转诊单 ２７３………………………………………

　　十三、居民健康档案信息卡 ２７４……………………………

　　十四、健康教育活动记录表 ２７５……………………………

附录五　社区卫生服务文件 ２７６………………………………………

　　一、农村实现 “２０００年人人享有卫生保健”

最低限标准 （以县为单位） ２７６………………………

! "　　００９

　　二、城市实现 “２０００年人人享有卫生保健”

评价指标 ２７７……………………………………………

　　三、中国农村初级卫生保健发展纲要 （２００１—２０１０）

的参考指标 ２７９…………………………………………

　　四、卫生部发布 《中国妇幼卫生事业发展报告

（２０１１）》 ２８１……………………………………………

　　五、卫生部发布 《老年人跌倒干预技术指南》

（２０１１） ２８２……………………………………………

　　六、卫生部发布 《社区护士岗位培训大纲》（试行）

（２００７） ２８３……………………………………………

参考文献 ２８９……………………………………………………………

!"# $%&’()*$%+,　　００１

第一章　社区卫生服务与社区护理

随着社会经济的飞速发展，科学技术的不断进步和人民生活水

平的提高，人们对医疗保健的需求迅速增长，同时随着疾病谱的变

化，城市化及人口老龄化速度的加快，与生态环境及人类生活方式

相关的健康问题日益严重。开展社区卫生服务及社区护理，使人类

的健康与社会的发展相协调，使医疗保健知识满足人民群众的需

求，已成为新时期我国卫生体制改革的必然趋势。

第一节　社区卫生服务

一、社区卫生服务的概念

社区卫生服务是社区建设的重要组成部分，是在政府领导、社

区参与、上级卫生机构指导下，以基层卫生机构为主体，全科医师

为骨干，合理使用社区资源和适宜的技术，以人的健康为中心、家

庭为单位、社区为范围、需求为导向，以妇女、儿童、老年人、慢

性病患者、残疾人等为重点，以解决社区主要卫生问题和满足基本

卫生服务需求为目的，融预防、医疗、保健、康复、健康教育、计

划生育技术服务等为一体的，有效、经济、方便、综合、连续的基

００２　　　　 !!"#$!$%&%&%$’($)!&*&+’
!"#$$%&’(

层卫生服务。社区卫生服务是整体卫生服务的枢纽和中心环节，是

政府为保障基本公共卫生服务与基本医疗服务而提出的一项重要

举措。

二、社区卫生服务的特点

１．广泛性　社区卫生服务的性质决定了社区卫生服务的对象

是社区全体居民，包括健康人群、亚健康人群、疾患人群，不分年

龄、性别、病种。

２．综合性　社区卫生服务内容涉及面广，除初级卫生保健外，

还包括预防、医疗、保健、康复、健康教育、计划生育技术服务等

卫生服务，并涉及有关健康的生物、心理和社会各个层面。

３．连续性　社区卫生服务覆盖服务对象生命的各个周期及疾

病发生、发展的全过程。

４．可及性　社区卫生服务要考虑社区服务对象的卫生服务的

可及性，如卫生服务内容、价格、开设时间和地点等贴近社区居民

的需求，居民不仅能负担得起，而且使用方便。

５．公益性　社区卫生服务具有公益性质，不以营利为目的。

６．协调性　协调各级医疗保健部门及该社区所在政府部门与

社区内个人、家庭、团体的相互联系，密切合作，以充足的人力、

物力、财力提供各种服务。

三、发展社区卫生服务的目的

社区卫生服务是城市医疗卫生服务体系的基础和纽带。发展社

区卫生服务的目的，既是为群众提供安全、廉价、连续的综合服

务，更重要的是把公共卫生体系、医疗卫生体系、药品供应体系、

卫生监督体系结合起来，实行一体化管理，防、保、康相结合，发

!"# $%&’()*$%+,　　００３

挥社区卫生服务的基础和纽带作用。

开展社区卫生服务，有利于向居民提供便捷的综合性卫生服

务，既可以解决看病难的问题，又适应我国人口老龄化的趋势和疾

病结构的改变，有利于卫生资源的合理配置和有效利用，解决医疗

机构的结构性矛盾和问题，有利于从整体上降低医疗服务成本，控

制医疗费用的过快增长，保障职工医疗保险制度改革的成功。

四、社区卫生服务的意义

（一）有利于卫生事业适应社会需求

卫生事业的发展涉及多方面内容，其中适应社会需求是最重要

的一个方面。由于人口数量和人口结构的变化，影响人民健康水平

的主要疾病谱的变化，以及居民人均收入和教育水平的提高，使得

人们对卫生服务的需求也发生了很大的变化。人们普遍期望能就

近、方便地得到卫生服务。

（二）有利于优化配置卫生资源

我国目前卫生服务的社会需求大部分在基层，即卫生服务的社

会需求呈 “正三角形”分布。但是，大部分的卫生资源却配置在城

市和较大的医疗卫生机构，使卫生资源的配置呈 “倒三角形”，显

然这是一种不合理的配置状态。开展社区卫生服务，可以引导卫生

资源从上层向基层流动，使卫生资源的配置与需求相对应，变 “倒

三角形”为 “正三角形”，改善卫生资源配置效益。

（三）有利于抑制医药费用的不合理增长

我国目前医药费不合理上涨的重要原因之一是：本应在社区解

决的医疗卫生问题，被吸引到城市上层机构，特别是大医院，使大

医院做了许多本应是小医院或社区做的事情，技术不能充分发挥，

同时也造成了消费者直接费用和间接费用的增加。社区卫生服务是

００４　　　　 !!"#$!$%&%&%$’($)!&*&+’
!"#$$%&’(

卫生费用控制的重要环节，全科医生则是控制医疗费用的守门人。

（四）有利于加强预防战略

目前，我国正处于第一次卫生革命和第二次卫生革命并存的特

殊时期。医学模式、疾病谱、死亡谱已经发生了变化，特别值得重

视的是慢性非传染性疾病的预防。社区卫生服务的特点表明，全科

医生可把所负责的家庭、人群的健康状况完全纳入自己的视野，自

始至终地进行监测、管理和及时、必要的服务，这是落实预防措施

最关键的环节。

（五）是实现 “人人享有卫生保健”的基础

ＷＨ０指出，２１世纪人人健康的总目的是提高卫生服务的公平

性，确保所有人群利用可持续的卫生系统和服务，使所有人获得更

长的期望寿命和提高生活质量。因此，开展社区卫生服务，提高人

民群众的生活质量，实现人人享有与社会经济发展相适应的保健服

务，是大势所趋。

（六）是转变医学模式的最佳途径

从生物医学模式转变为生物———心理———社会医学模式，是全

球医学发展的大趋势，医生深入社区和家庭，其一言一行都脱离不

了群众和患者的生理、心理、家庭和社会的各种信息。全科医生不

仅需要学习生物医学知识，而且必须学习心理学、行为科学、社会

医学、公共关系学、卫生经济学、医学法学、预防医学、健康教育

学、康复医学等知识和技能，与医学模式转变是相一致的。

五、社区卫生服务的对象

社区卫生服务面向整个社区，其服务对象为社区全体居民。

１．健康人群　健康人群是社区卫生服务的主要对象之一。世

界卫生组织指出：“健康不仅是没有疾病和虚弱现象，而且是一种

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com